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Актуальность темы исследования. В последние годы вопрос стремительного внедрения высокотехнологичных разработок и новшеств в различные сферы российского общества приковывает пристальное внимание специалистов по объективным причинам. Нынешняя картина мира давно диктует условия, при которых государства, игнорирующие возможности эксплуатации плодов современности, воспринимаются, как отсталые и неразвитые. В связи с этим, Российская Федерация из года в год стремится идти в ногу со временем, утверждая все больше последовательных планов и программ, направленных на интеграцию цифровых элементов во все сферы общественных отношений. На период до 2030 года развитие информационных и коммуникационных технологий, формирование информационного пространства и соответствующей инфраструктуры определены стратегией развития информационного общества в Российской Федерации в качестве приоритетных направлений внутренней политики[footnoteRef:1], а «цифровая трансформация» объявлена национальной целью[footnoteRef:2]. В связи с этим, наблюдается и активное увеличение числа вносимых на рассмотрение законопроектов, касающихся цифровых технологий[footnoteRef:3]. [1: Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 г. № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы». URL: http://kremlin.ru/acts/bank/41919 (дата обращения: 12.07.2022).] [2: Указ Президента Российской Федерации от 21.06.2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/45726 (дата обращения: 12.07.2022).] [3: См. например: В Госдуму внесен законопроект о технологической политике. URL: https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2024/05/23/1039159-gosdumu-vnesen (дата обращения: 26.05.2024).]

Цифровизационные процессы с нарастающей скоростью стали проникать и в юридическую сферу, которая оказалась подвержена существенному влиянию продуктов современного общества. Указанный тезис актуален для всех без исключения отраслей российской правовой действительности. Охватывая все виды судопроизводств, активно развивается применение автоматизированных систем документооборота, видео-конференц-связи и иных методов инновационного взаимодействия между участниками процесса. Однако, несмотря на ускоренные темпы развития, ситуация, сложившаяся в результате пандемии коронавирусной инфекции, показала, что Российская Федерация не в полной мере готова к столь быстрым темпам цифровизации всех сфер права и судопроизводства.
В особенности названные тезисы актуальны для сферы уголовного судопроизводства, перед которой оказалась поставлена задача не только скорейшего внедрения цифровых технологий, но и создания достаточных условий для их надлежащего функционирования. В частности, существенная часть необходимых разработок должна быть направлена на развитие методологического и нормативно-правового фундамента использования современных технологий при производстве по уголовным делам, поскольку наличие правовых и практических лакун в сфере уголовного судопроизводства таит в себе наибольшую опасность ущемления и нарушения прав его участников.
Перед участниками уголовного процесса системно возникают сложности в воплощении поставленных на государственном уровне задач, проистекающие из сверхускоренного темпа роста объемов хранимой и передаваемой информации, необходимости адаптации современных технологий к сформировавшейся базе уголовного судопроизводства, скорости появления технических средств и разработок, образования новых объектов, таких как, например, цифровые следы. В попытке оперативно разрешить соответствующие проблемы, ответственные субъекты склонны порождать все больше не согласованных между собой институтов, инструментов и механизмов, которые не только не способны устранить неблагоприятные аспекты, но и усугубляют уголовно-процессуальный и методологический вакуум элементов, существующих в отдельности друг от друга. Подобные недоработки наличествуют по причине фрагментарности, поскольку в действительности при внедрении цифровых технологий в уголовное судопроизводство отсутствует целостная и системная программа, охватывающая все стадии и деятельность всех субъектов уголовно-процессуальной сферы. Уже применяемые в данной области технологии оказались внедрены экспериментальным путем без достаточной степени исследования, методологических разработок и нормативно-правовой базы.
Для преодоления указанной бессистемности требуется комплексный и концептуальный подход ко внедрению современных технологий, оптимизации, цифровизации и объективизации проведения субъектами, ведущими уголовный процесс, следственных и иных процессуальных действий, позволяющий оперативно и качественно устанавливать обстоятельства, подлежащие доказыванию, а также, в конечном итоге, получать доказательственные продукты, отвечающие свойствам относимости, допустимости, достоверности и достаточности в уголовном судопроизводстве.
В связи с неизбежной тенденцией цифровизации всех этапов работы с уголовными делами и потребности в достижении максимальной эффективности уголовного судопроизводства, видится необходимым рассмотрение данного вопроса в контексте объективной возможности упрощения и обеспечения «удобства» всех текущих следственных, судебных и иных процессов в рамках единой концепции. В частности, актуальным является применение к данному процессу такого термина, как «деформализация». Изложенные положения подтверждают актуальность проводимого исследования.
Степень разработанности темы исследования. Вопросы, касающиеся общих аспектов цифровизации в юриспруденции, многогранно освещены в трудах В.В. Архипова, А.А. Васильева, Г.А. Гаджиева, В.Д. Зорькина, А.А. Карцхии, М.Ю. Радченко, Э.Л. Сидоренко, Э.В. Талапиной, Т.Я. Хабриевой, Д.В. Шепелева, А.Ю. Яковлевой-Чернышевой и других отечественных ученых.
Исследованию вопросов цифровизации и оптимизации в различных отраслях права посвятили свои труды такие ученые, как С.Д. Афанасьев, Н.Е. Борисова, И.А. Близнец, Е.Н. Губина, О.В. Грицай, Л.Г. Ефимова, А.В. Изотов, А.Т. Карасев, Ю.Ю. Каргина, С.И. Котова, О.А. Кожевников, А.В. Маслова, П.М. Морхат, И.Ю. Пащенко, Е.В. Порохов, О.В. Порываева, Е.Г. Стребкова, К.Л. Томашевский, О.В. Чесалина, О.В. Щербакова и другие.
В то же время, непосредственным исследованием цифровизации и оптимизации через уголовно-процессуальную и криминалистическую призму занимались О.А. Адамович, А.С. Александров, О.И. Андреева, Л.А. Воскобитова, Б.Я. Гаврилов, Л.В. Головко, А.Е. Григорьева, П.В. Гридюшко, С.И. Грицаев, Д.А. Гришин, А.А. Дмитриева, В.А. Дударев, В.А. Задорожная, О.А. Зайцев, В.В. Зозуля, С.В. Зуев, Н.В. Ильютченко, Л.А. Колпакова, Е.Б. Курманбаев, З.С. Лебедев, Р.Я. Мамедов, Е.В. Марковичева, Л.Н. Масленникова, Г.М. Меретуков, В.А. Мещеряков, А.Д. Назаров, О.В. Овчинникова, П.С. Пастухов, В.В. Помазанов, В.И. Пржиленский, Е.Р. Россинская, И.А. Рядовский, В.А. Семенцов, А.В. Смирнов, А.Б. Смушкин, А.А. Собенин, Э.Ж. Сокурова, Н.В. Софийчук, Д.К. Тлеубаев, А.Ю. Чурикова, И.И. Шереметьев и другие.
Объектом исследования являются общественные отношения, связанные со внедрением современных цифровых технологий в уголовное судопроизводство.
Предметом исследования выступают особенности оптимизации, цифровизации и объективизации судопроизводства по уголовным делам для цели получения и судебной оценки доказательственных продуктов, отвечающих свойствам относимости, допустимости, достоверности и достаточности.
Цель исследования заключается в том, чтобы на основе комплексного анализа действующего российского законодательства, зарубежного опыта, теоретических положений и правоприменительной практики, выработать основы деформализации уголовного судопроизводства в контексте развития цифровых технологий, а также представить научно обоснованные рекомендации, направленные на реализацию концептуального подхода к цифровизации уголовного судопроизводства и к устранению фрагментарности действующего нормативно-правового регулирования.
В соответствии с поставленной целью в исследовании последовательно решаются следующие задачи:
1. Исследуются понятие и сущность деформализации уголовного судопроизводства;
2. Обосновывается необходимость выделения деформализации уголовного судопроизводства, как отдельной концепции, а также выявляются и характеризуются ее элементы;
3. Определяются принципы деформализации уголовного судопроизводства;
4. Делаются выводы о направлениях реализации концепции деформализации в российской правовой действительности, а также об администраторе реформ;
5. Проводится анализ деформализационных особенностей при проверке сообщения о преступлении в контексте оценки жизнеспособности стадии возбуждения уголовного дела;
6. Рассматривается влияние цифровизации на фиксацию хода и удостоверение результата процессуальных и следственных действий;
7. Дается оценка возможности дистанционного производства следственных и процессуальных действий;
8. Анализируется сущность и практическая применимость искусственного интеллекта в судебной деятельности по уголовным делам;
9. Оцениваются перспективы реализации электронного правосудия по уголовным делам;
10. Формируется модель «Электронного уголовного дела» с делением на модули.
Методологической основой исследования послужили положения материалистической диалектики, как общенаучного метода познания, используемого для выявления сущности цифровых технологий и понимания особенностей их использования в сфере уголовного судопроизводства. Также применен комплекс общенаучных и специальных методов, обеспечивающих объективность, всесторонность и полноту изучения предмета исследования.
Применение формально-логического метода состоит в анализе правовой природы цифровых технологий, а также в рассмотрении концептуальной возможности их применения в рамках сформированных фундаментальных подходов к уголовному судопроизводству. Сравнительно-правовой метод обеспечивает обоснование возможности имплементации отдельных зарубежных механизмов в российское уголовно-процессуальное законодательство. Историко-правовой метод позволяет проследить возникновение и развитие уголовно-процессуальных норм, регламентирующих использование цифровых технологий в отечественном уголовном судопроизводстве. При формулировании и внесении предложений по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства применяется метод юридико-технического анализа.
Теоретическую базу исследования составили работы отечественных ученых в области криминалистики, информационной безопасности, уголовного процесса, уголовного права, в частности: А.С. Александрова, Х.Д. Аликперова, А.А. Бессонова, Л.М. Володиной, О.В. Грицай, Е.Н. Губиной, Ю.В. Дерищева, Л.Г. Ефимовой, Н.Г. Загоруйко, А.Т. Карасева, Ю.Ю. Каргиной, Р.А. Коныгина, В.В. Лунеева, А.В. Масловой, П.М. Морхат, И.Ю. Пащенко, О.В. Порываевой, Е.Г. Стребковой, О.В. Чесалиной, О.В. Щербаковой и других.
Немаловажное внимание в работе отведено анализу и использованию основополагающих работ ученых, посвятивших свои труды цифровизации уголовного судопроизводства, в частности, Б.Я. Гаврилова, Т.Ю. Вилковой, С.В. Власовой, Л.А. Воскобитовой, Л.В. Головко, А.Е. Григорьевой, П.В. Гридюшко, С.Д. Долгинова, В.А. Дударева, О.А. Зайцева, В.В. Зозули, С.В. Зуева, Н.В. Ильютченко, О.В. Качаловой, З.С. Лебедева, Л.Н. Масленниковой, Р.Я. Мамедова, В.А. Мещерякова, А.Д. Назарова, О.В. Овчинниковой, В.И. Пржиленского, Е.Р. Россинской, И.А. Рядовского, В.А. Семенцова, А.Б. Смушкина, Э.Ж. Сокуровой, Д.К. Тлеубаева, И.И. Шереметьева и других отечественных и зарубежных специалистов.
Эмпирическую базу исследования составили данные, полученные в процессе анализа и изучения практики следственных и судебных органов, экспертных учреждений в Российской Федерации и за рубежом. Кроме того, в работе использованы аналитические и статистические данные различных ведомств и организаций. В том числе, использованы данные анкетирования следователей, полученные в ходе опроса 93 сотрудников следственных подразделений МВД РФ, СК РФ, ФСБ РФ в г.Санкт-Петербурге и Ленинградской области, а также данные анкетирования адвокатов, полученные в ходе опроса 95 членов адвокатских палат г. Санкт-Петербурге и Ленинградской области. В процессе исследования учитывался также личный опыт автора, обладающего статусом адвоката и участвующего в уголовном судопроизводстве более 3 лет.
Нормативную базу исследования составили Конституция Российской Федерации, Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, а также другие нормативные акты, призванные регулировать отношения в цифровой сфере и в уголовном судопроизводстве. Также в качестве основы изучения взяты внутриведомственные и межведомственные инструкции правоохранительных органов.
Отдельное внимание в рамках исследования посвящено нормативно-правовым актам таких зарубежных государств, как Казахстан, Германия, Франция, Украина, Китай, Киргизия, Грузия, Молдова.
Научная новизна исследования заключается в том, что автором впервые проведено комплексное монографическое исследование деформализации уголовного судопроизводства через призму тенденций развития цифровых технологий. Предложен авторский подход к определению понятия «деформализация уголовного судопроизводства», определены основные принципы деформализации уголовного судопроизводства в контексте развития цифровых технологий, разработаны концептуальные элементы деформализации, приведено авторское обоснование реализации концепции, предложен проект онлайн-формы заявления о совершении преступления в виде анкеты, адаптированной под нужды заявителя, разработана авторская модель экосистемы государственных информационных и автоматизированных систем в сфере уголовного судопроизводства с ядром в виде электронного уголовного дела с делением на модули.
Результаты научного исследования могут быть использованы при разработке документа планирования, определяющего в соответствии с вызовами, стоящими перед уголовно-процессуальной системой Российской Федерации, принципы, цели и приоритетные направления развития уголовного судопроизводства в условиях цифровизации на конкретный период времени в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также с учетом международных норм и стандартов. Также, сделанные выводы применимы при разработке проектов Федерального закона «Об электронном уголовном деле» и изменений в Уголовно-процессуальный кодекс РФ.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. При многообразии применяемых терминов в отношении внедрения цифровых технологий в уголовное судопроизводство констатируется фактическое отсутствие концептуального восприятия общности таких явлений и единства трансформационных процессов, происходящих в уголовно-процессуальном поле. С целью абстрагирования от восприятия цифровых технологий в качестве усложняющих уголовно-процессуальную деятельность и преодоления бессистемности за счет реализации комплексного подхода, обосновано введение термина «деформализация уголовного судопроизводства» в качестве собирательного в научный оборот.
Предложена авторская дефиниция понятия «деформализация уголовного судопроизводства». Под деформализацией уголовного судопроизводства понимается процесс и результат оптимизации уголовного судопроизводства посредством его цифровизации для целей обеспечения доступности и оперативности, и наиболее объективированного, продуктивного, интенсивного установления обстоятельств, подлежащих доказыванию с соблюдением требований относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств.
2. В контексте раскрытия сущности «деформализации уголовного судопроизводства» обоснована недопустимость тотальной оцифровки в свете современных веяний. Применение цифровых технологий требует соблюдения баланса, поскольку является не самоцелью, а средством достижения цели. Модель деформализации уголовного судопроизводства направлена на одновременное объединение уже существующих и новых научных разработок для оптимизации и объективизации уголовно-процессуальной деятельности без ущерба фундаментальным требованиям уголовно-процессуального закона. Для этих целей предлагается возложение главенствующей роли в проведении реформ на Генеральную прокуратуру РФ, поскольку такой подход гармонично вписывается в возложенные на данный орган функции надзора за законностью.
3. В рамках модели деформализации уголовного судопроизводства, за счет осмысления которой выявлены основные направления соответствующих реформ, предложено деление ее концептуальных элементов на четыре функциональные группы.
Предложенная авторская систематизация предполагает, что в первую группу следует относить элементы коммуникационного характера, направленные на оптимизацию взаимодействия участников уголовного судопроизводства. Ко второй группе отнесены элементы, служащие целям обеспечения гарантий правового статуса участников уголовного судопроизводства. Третья группа элементов деформализации включает в себя информационные технологии хранения и представления собранных сведений доказательственного характера. Что касается четвертой группы, то она именуется «вспомогательной», поскольку направлена на сокращение рутинных процессов.
В качестве основного звена предложено рассматривать институт электронного уголовного дела, обладающий межведомственным характером и охватывающий все стадии уголовного судопроизводства и всех его участников. Разработана модель экосистемы государственных информационных и автоматизированных систем в сфере уголовного судопроизводства с ядром в виде электронного уголовного дела с делением на модули.
4. Деформализация уголовного судопроизводства должна происходить на основе выработанной системы руководящих начал. Отсутствие таковых при разработке законодательных новелл влечет за собой разбалансированность, непоследовательность и локальность инновационных механизмов в сфере уголовного судопроизводства. Заложение принципов в исследуемой сфере на законодательном уровне важно по той причине, что нормативно-правовое регулирование применения конкретных современных технологий всегда будет иметь «догоняющий характер» в силу ускоренных темпов появления нового инструментария.
В качестве специальных принципов деформализации уголовного судопроизводства сформулированы следующие: принцип вспомогательной роли цифровых технологий, принцип дифференцированной доступности, принцип направленности на облегчение взаимодействия участников уголовного судопроизводства, принцип баланса новых средств, методов и разработок с существующими уголовно-процессуальными стандартами, принцип поэтапности (планомерности), принцип цифрового равенства, принцип интегрируемости информационных систем.
5. Закрепление выработанных принципов необходимо на уровне предлагаемой к утверждению Концепции цифрового развития и деформализации уголовного судопроизводства в Российской Федерации.
Сама концепция деформализации является разработанным в рамках исследования документом планирования, определяющим в соответствии с вызовами, стоящими перед уголовно-процессуальной системой Российской Федерации, принципы, цели и приоритетные направления развития уголовного судопроизводства в условиях цифровизации на конкретный период времени в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также с учетом международных норм и стандартов.
6. Необходимость закрепления принципа поэтапности (планомерности) обусловлена тем, что одномоментный переход к сущностно новой электронной форме ведения уголовных дел, а также к применению всех иных достижений науки и техники невозможны. Обосновывается потребность в законодательном закреплении четырехзвенной классификации документов с различными режимами: бумажный документ (изначально созданный в бумажном виде), бумажный документ, являющийся копией электронного документа, электронный документ, являющейся копией бумажного документа, электронный документ (изначально создан в электронном формате). Такое деление позволит проследить не только природу соответствующего документа, но и обеспечить прозрачность его дальнейшего применения в уголовном судопроизводстве.
7. В силу большого количества нарушений прав потерпевших и злоупотреблений со стороны правоохранительных органов важным направлением деформализации является создание комфортной цифровой среды на стадии проверки сообщения о преступлении. В рамках электронного уголовного дела аргументирована целесообразность аккумуляции всего производства на данной стадии в рамках модуля «Сообщение о преступлении».
В контексте разработанных принципов обосновано предложение об организации приема и регистрации заявлений о преступлении посредством портала государственных услуг с автоматической интеграцией с системой электронного уголовного дела. Необходимый функционал предполагает автоматическую официальную регистрацию заявлений с присвоением номера КУСП, возможность отслеживания хода и результата по заявлениям о преступлениях, скачивание процессуального решения. Реализация предложений позволит организовать единую систему учета и трансформировать фигуру заявителя в субъекта, который будет стоять во главе инициирования соответствующей проверочно-властной деятельности.
Предложен проект онлайн-формы заявления о совершении преступления в виде анкеты, адаптированной для нужд заявителя-«неюриста», с делением на блоки, систематизированные на основе криминалистически значимой информации.
8. Обосновывается авторская позиция о невозможности ликвидации стадии возбуждения уголовного дела за счет применения современных технологий. Уголовно-процессуальная проблема сводится не к существованию исследуемой стадии в совокупности с доследственной проверкой, а к тому, чтобы реализация инструментария позволяла обеспечивать защиту прав личности, оперативность и удобство. Современные технологии должны рассматриваться не в качестве аргумента и базиса для упразднения стадии возбуждения уголовного дела, как таковой, а для обеспечения ее прозрачности и эффективности.

[…]


5. ОБ УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЗАВЕДОМО ЛОЖНЫЙ ДОНОС ПРЕДУПРЕЖДЕН
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ГИС «Информационная система обеспечения надзора за исполнением законов»

ГАС правовой статистики
ГИС уголовно-исполнительной системы РФ

ГИС «Система межведомственного электронного взаимодействия»

Портал Госуслуг
Модуль «Заявление о преступлении»

Модуль «Переводчик»
Модуль «Прокурор»
Модуль «Защитник»
Модуль «Уведомления и извещения»
Функциональные модули
Модуль «Процессуальные сроки»
Модуль «Ходатайства и жалобы»
Модуль «Эксперт»
Специальные модули участников

ГИС «Электронное уголовное дело»
(с дифференцируемым доступом в зависимости от участника и стадии)

Группа модулей
«Досудебное
производство»

Модуль «Сообщение о преступлении»

1.
Регистрация сообщения о преступлении

2.
Проверка сообщения о преступлении

3.
Процессуальное решение

Модуль «Предварительное расследование»

1.
Возбуждение уголовного дела

2.
Процессуальные и следственные действия

Электронный протокол

Дистанционное проведение

Аудиовизуальная фиксация

3.
Меры процессуального принуждения

4.
Доказательства

Показания подозреваемого, обвиняемого

Показания потерпевшего, свидетеля

Заключение и показания эксперта

Заключение и показания специалиста

Вещественные доказательства

Протоколы

Иные документы

5.
Гражданский иск

Модуль «Окончание предварительного расследования»

1.
Уведомление об окончании предварительного расследования

2.
Ознакомление с материалами уголовного дела

3.
Обвинительное заключение/обвинительный акт

Модуль «Действия и решения прокурора»

1.
Решение прокурора по уголовному делу

2.
Направление уголовного дела в суд

Группа модулей
«Судебное производство»

Универсальные модули судебной стадии

Модуль «Электронный зал судебного заседания»

Модуль «Электронный помощник судьи»

Модуль «Судебные акты»

Модули с дифференциацией по стадиям судебного производства

Модуль «Первая инстанция»

Модуль «Апелляционная инстанция»

Модуль «Кассационная инстанция»

Модуль «Надзорная инстанция»

Группа модулей
«Исполнение приговора»

Модуль «Наказание»

Модуль «Место отбывания наказания»

Модуль «Имущественные взыскания»

АИС «ФССП России»

Условные обозначения:
Ситуационная взаимозаменяемость, равнозначность -
Интегрируемость ГИС -
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[bookmark: _Toc168432034]В целях обеспечения концептуального внедрения цифровых информационных и коммуникационных технологий в уголовное судопроизводство Российской Федерации, совершенствования информационного обеспечения государственных органов, осуществляющих уголовное судопроизводство, определения основных приоритетов и принципов цифрового развития в уголовно-процессуальной сфере, активизации деятельности в области деформализации уголовного судопроизводства, обеспечения необходимых условий для формирования в Российской Федерации единой цифровой среды для эффективного взаимодействия участников уголовного судопроизводства между собой постановляю:
[bookmark: _Toc168432035]1. Утвердить прилагаемую Концепцию цифрового развития и деформализации уголовного судопроизводства в Российской Федерации до 2035 года (далее - Концепция).
[bookmark: _Toc168432036]2. Назначить ответственным руководителем за планирование и реализацию мероприятий по использованию цифровых технологий в уголовном судопроизводстве Генерального прокурора Российской Федерации Краснова И.В., ответственным подразделением - Главное управление правовой статистики и информационных технологий Генеральной прокуратуры Российской Федерации.
[bookmark: _Toc168432037]3. Главному управлению правовой статистики и информационных технологий Генеральной прокуратуры Российской Федерации обеспечить:
[bookmark: _Toc168432038]а) подготовку плана мероприятий по реализации Концепции до 31 октября 2024 года и их экономическое обоснование с привлечением представителей Верховного суда Российской Федерации, Судебного департамента Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Совета безопасности Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, а также иных учреждений и ведомств, задействованных в уголовном судопроизводстве;
[bookmark: _Toc168432039]б) подготовку плана закупки и расчета объема бюджетных ассигнований на очередной и последующий финансовые годы на реализацию настоящего Указа для утверждения Правительством Российской Федерации;
[bookmark: _Toc168432040]в) разработку перечня показателей реализации Концепции для утверждения Правительством Российской Федерации до 1 октября 2024 года;
[bookmark: _Toc168432041]г) координацию работ по созданию и внедрению новых, а также по модернизации имеющихся автоматизированных и информационных систем, баз и банков данных с целью их интеграции в рамках единой экосистемы государственных информационных и автоматизированных систем в сфере уголовного судопроизводства Российской Федерации.
[bookmark: _Toc168432042]4. Правительству Российской Федерации предусматривать при формировании в 2024 - 2035 годах проектов федеральных бюджетов на очередной финансовый год и на плановый период бюджетные ассигнования на реализацию настоящего Указа.
[bookmark: _Toc168432043]5. Федеральным органам судебной и исполнительной власти при планировании и осуществлении мероприятий по вопросам развития уголовно-процессуальной системы Российской Федерации учитывать положения Концепции, утвержденной настоящим Указом.
[bookmark: _Toc168432044]6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _Toc168432045]Президент Российской Федерации В.В Путин
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[bookmark: _Toc168432049]Концепция цифрового развития и деформализации уголовного судопроизводства в Российской Федерации до 2035 года
1. Концепция цифрового развития и деформализации уголовного судопроизводства в Российской Федерации до 2035 года (далее - Концепция) является документом планирования, определяющим в соответствии с вызовами, стоящими перед уголовно-процессуальной системой Российской Федерации, принципы, цели и приоритетные направления развития уголовного судопроизводства в условиях цифровизации на конкретный период времени в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также с учетом международных норм и стандартов.
2. Правовую основу настоящей Концепции составляют Конституция Российской Федерации, Уголовно-процессуальный Кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 28.06.2014 г. №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Указ Президента РФ от 05.12.2016 №646 «Об утверждении Доктрины информационной безопасности Российской Федерации», Указ Президента РФ от 01.12.2016 №642 «О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 г. № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы», Указ Президента РФ от 10.10.2019 №490 «О развитии искусственного интеллекта в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 21.06.2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Постановление Правительства РФ от 28.10.2020 №1750 «Об утверждении перечня технологий, применяемых в рамках экспериментальных правовых режимов в сфере цифровых инноваций», Приказ Генеральной прокуратуры РФ от 14.09.2017 г. № 627 «Об утверждении Концепции цифровой трансформации органов и организаций прокуратуры до 2025 года», а также иные нормативные правовые акты Российской Федерации, определяющие цели и направления применения цифровых информационных и коммуникационных технологий в Российской Федерации.
3. Основными принципами настоящей Концепции являются:
а) принцип вспомогательной роли цифровых технологий;
б) принцип дифференцированной доступности;
в) принцип направленности на облегчение взаимодействия участников уголовного судопроизводства;
г) принцип баланса новых средств, методов и разработок с существующими уголовно-процессуальными стандартами;
д) принцип поэтапности (планомерности) внедрения цифровых технологий;
е) принцип цифрового равенства;
ж) принцип интегрируемости информационных систем.
4. Основные цели Концепции предопределены вызовами, стоящими перед уголовно-процессуальной системой Российской Федерации в условиях информационного общества, а именно, необходимостью в:
а) комплексном совершенствовании нормативно-правового регулирования уголовного судопроизводства в рамках единой концепции, направленной на систематизацию существующего и нового инструментария в цифровой сфере;
б) устранении фрагментарности нормативно-правового регулирования условий и особенностей применения цифровых технологий в уголовном судопроизводстве;
в) выработке системного и последовательного подхода в планировании этапов внедрения цифровых технологий в деятельность каждого субъекта, задействованного в уголовном судопроизводстве;
г) модернизации, повышении уровня и качества материально-технической оснащенности субъектов уголовно-процессуальной системы;
д) оптимизации и повышении эффективности деятельности сотрудников уголовно-процессуальной сферы за счет избавления их от рутинной работы, не требующей специальных знаний и квалификации;
е) обеспечении непрерывного повышения уровня знаний и квалификации сотрудников правоохранительных органов в сфере применения цифровых технологий в уголовном судопроизводстве;
ж) повышении качества методологической базы, увеличении количества детальных разъяснений, касающихся порядка, условий и особенностей применения современного инструментария в уголовно-процессуальной сфере;
з) развитии машиночитаемости документов в уголовном судопроизводстве;
и) обеспечении интегрируемости государственных информационных систем и их элементов в уголовном судопроизводстве;
к) совершенствовании системы оценки эффективности деятельности участников уголовно-процессуальной системы;
л) усилении мер, направленных на недопущение повышения рисков утечки персональных данных, охраняемой законом тайны, фальсификации или утраты данных, доказательств и их источников;
м) повышении уровня владения современными технологиями невластных участников уголовного судопроизводства, адаптации граждан Российской Федерации к жизни в информационном обществе;
н) обеспечении доступности и простоты в восприятии уголовно-процессуального инструментария для граждан в условиях развития цифровых технологий.
5. Целями Концепции являются:
а) формирование устойчивых тенденций цифровой трансформации уголовного судопроизводства за счет устранения фрагментарности и обеспечения концептуального развития нормативно-правового регулирования применения цифровых технологий в уголовном судопроизводстве;
б) деформализация уголовного судопроизводства путем обеспечения доступности, оперативности, наиболее объективированного, продуктивного, интенсивного установления обстоятельств, подлежащих доказыванию с соблюдением требований относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств за счет применения цифровых технологий;
в) формирование единой цифровой среды для эффективного взаимодействия участников уголовного судопроизводства между собой, с гражданами, организациями и учреждениями;
г) создание экосистемы государственных информационных и автоматизированных систем в сфере уголовного судопроизводства с ядром в виде электронного уголовного дела;
д) достижение открытости, прозрачности, доступности и достоверности производства по уголовным делам за счет единой экосистемы государственных информационных, автоматизированных систем и современных цифровых сервисов;
е) повышение общего уровня доверия граждан к деятельности органов, осуществляющих уголовное судопроизводство;
ж) формирование модели непрерывного повышения квалификации властных и невластных профессиональных субъектов уголовного судопроизводства в условиях развития цифровых технологий;
з) построение системы защиты от фальсификации, искажения, блокирования, уничтожения, утраты, снятия с каналов связи и иных манипуляций с информацией по уголовным делам в условиях развития цифровых технологий;
и) создание условий готовности уголовно-процессуальной системы Российской Федерации к непрерывным цифровым вызовам;
к) обеспечение защищенного, устойчивого и бесперебойного функционирования и развития собственной цифровой экосистемы и инфраструктуры, повышение ее информационной безопасности.
6. Для достижения указанных целей необходимо обеспечить решение задач по следующим приоритетным направлениям.
Направление 1. Единая цифровая среда - формирование на организационно-правовой основе экосистемы государственных информационных и автоматизированных систем в сфере уголовного судопроизводства с ядром в виде электронного уголовного дела, единой цифровой среды для эффективного взаимодействия участников уголовного судопроизводства между собой, с гражданами, организациями и учреждениями.
Направление 2. Цифровая инфраструктура - повышение ресурсного обеспечения, уровня материально-технического оснащения и организационно-технологического инструментария субъектов уголовно-процессуальной сферы в рамках безопасной высокотехнологичной универсальной цифровой среды путем применения проверенных и научно-обоснованных методов, в том числе, путем развития дистанционности.
Направление 3. Реализация инновационных задач в области искусственного интеллекта - создание благоприятных нормативно-правовых и организационных условий для разработки, внедрения и использования технологий искусственного интеллекта и решений, разработанных на их основе, с учетом распространения соответствующих этических норм, принципов и лучших мировых практик.
Направление 4. Повышение уровня доверия и информированности невластных субъектов в сфере цифровых технологий в уголовном судопроизводстве.
Направление 5. Научно-методическое обеспечение деформализации уголовного судопроизводства в условиях цифровой трансформации путем привлечения к реализации Концепции и к разработке плана мероприятий представителей научного сообщества для научно-обоснованных и экспертных исследований с учетом потребностей участников уголовного судопроизводства.
Направление 6. Совершенствование системы кадровой подготовки и обучения - организация подготовки и переподготовки профессиональных участников уголовного судопроизводства в условиях формирования нового набора необходимых компетенций, навыков и знаний при переходе к цифровой модели уголовного судопроизводства.
7. Положения Концепции являются обязательными при разработке программ, реализации мероприятий и инициатив, связанных с уголовным судопроизводством, до 2035 года включительно.
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