Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу студента основной образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 40.06.01 «Юриспруденция» Руденко Дарьи Алексеевны на тему:

«Деформализация уголовного судопроизводства в контексте развития цифровых технологий»

Влияние цифровых технологий и современных разработок на уголовное судопроизводство, безусловно, представляет тему для дискуссии, как на научном, так и на правоприменительном уровнях. Особое значение в данной проблематике приобретают вопросы определения принципов и направлений соответствующих реформ, ответственного субъекта и последовательности нововведений. В связи с указанным, тема, заявленная Д. А. Руденко для исследования, видится весьма актуальной, в особенности, в условиях текущей фрагментарности нормативно-правового регулирования.

Цель работы заключалась в том, чтобы на основе комплексного анализа действующего российского законодательства, зарубежного опыта, теоретических положений и правоприменительной практики, выработать основы деформализации уголовного судопроизводства в контексте развития цифровых технологий, а также представить научно обоснованные рекомендации, направленные на реализацию комплексного подхода цифровизации уголовного судопроизводства и устранение фрагментарности действующего нормативно-правового регулирования.

В соответствии с заявленной целью автор четко определил объект, предмет и задачи исследования, разработал его методологические основы. Представленный комплекс методов исследования соответствует поставленным задачам и позволяет решить их.

Работа логически структурирована. Интересными и содержательными представляются обе главы и все восемь параграфов исследования. Обоснованность решения указанных задач и достоверность выводов

Д. А. Руденко подтверждается внушительной теоретической и эмпирической базой.

Теоретическая часть выпускной квалификационной работы Д. А. Руденко позволяет сделать вывод о достаточно глубокой подготовке автора к научно-исследовательской работе, о чем свидетельствуют научный язык изложения материала, четкое раскрытие содержания основных понятий исследования, широта научной эрудиции, использование большого объема научного материала, способность к его глубокому анализу, обобщению и формулированию выводов.

В первой главе изложены общие теоретико-правовые положения о деформализации уголовного судопроизводства в контексте цифровых технологий. Вторая глава посвящена особенностям деформализации досудебного производства и судебного разбирательства по уголовным делам в условиях цифровой трансформации.

Теоретическая и практическая значимость работы подтверждается положениями, выносимыми на защиту, а также предложениями и разработанными проектами, в частности, проектом онлайн-формы заявления о совершении преступления, моделью экосистемы государственных информационных и автоматизированных систем в сфере уголовного судопроизводства с ядром в виде электронного уголовного дела с делением на модули, проектом предлагаемой к утверждению Концепции цифрового развития и деформализации уголовного судопроизводства в Российской Федерации.

Выпускное квалификационное исследование Д. А. Руденко велось планомерно в тесном сотрудничестве с научным руководителем. Это, как представляется, обусловило многие достоинства работы: удачная структура диссертации, позволившая автору полно раскрыть тему, обстоятельность рассмотрения заявленных проблем, широкий круг источников, в том числе, материалов следственной и судебной практики, а также личного адвокатского

опыта работы автора, аргументированность выводов, разработка предложений по повышению эффективности уголовного судопроизводства.

На основании изложенного считаем, что выпускная квалификационная работа Руденко Дарьи Алексеевны на тему «Деформализация уголовного судопроизводства в контексте развития цифровых технологий» является самостоятельным, научным и завершенным исследованием, по содержанию и оформлению соответствует всем предъявляемым к такого рода работам требованиям, может быть допущена к публичной защите и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель:

доктор юридических наук, профессор СПбГУ

Назаров Александр Дмитриевич